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TEŞEKKÜR

2021 yazında Ferda Keskin’le birlikte Tiyatro Medresesi’nde 
verdiğimiz “Politik Modernite ve Özne” semineri sevk etti 
beni bu denemeyi yazmaya. Derslere hazırlanırken Des-
cartes’ın metinlerine, bilhassa da mektuplarına yeniden 
bakmaya başladım ve çıkamadım. Birlikte ders anlatmaktan 
senkronize dalış keyfi almamı sağlayan sevgili Ferda Hoca 
başta olmak üzere, seminere katılan ve bu düşüncelerin 
ham versiyonunu dinleyip sorularıyla olgunlaşmasına kapı 
aralayan bütün katılımcılara teşekkür ederim.

Başlangıç sorusunu hediye eden Ulus Baker’e de teşekkür 
borçluyum. Onunla son kez Mülkiyeliler Birliği Lokali’nde 
Halim Şafak’la birlikte oturduğumuz o uzun akşam −Kant’ın 
dehlizlerinden kadehin içindeki ayva dilimine kadar− hafı-
zamdaki yerini koruyor.

Metnin ilk halini okuyup yorumlarını esirgemeyen Bora 
Erdağı, Elis Şimşon, Mustafa Demirtaş, Savaş Ergül, Tanıl 
Bora, Volkan Atmaca, Yasin Karaman ve Yılmaz Varol’a da 
müteşekkirim.
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* * *

Soruşturmaları, mobbingleri, tehditleri, dedikoduları ve 
envaiçeşit kösteği son derece yaratıcı bir şekilde yoluma 
dikmeyi başaran akademimizin kimi “idarecileri” ve hak-
sızlıklara susmakta ustalık kazanmış kimi “akademisyenle-
ri” özel bir teşekkürü hak ediyor. Aylarca elimde sürünen 
metni yine benzer bir adaletsizlik deneyiminden sonra bi-
tirmeye karar verdim. Onlar olmasaydı “her şeye rağmen” 
yazma direncimi belki de hiç keşfetmemiş olurdum.

Uşak, 2022 

İletişim Yayınları’nın yaptığı bu baskıyı okurun önüne 
çıkmaya hazır hale getiren Aybars Yanık’a teşekkür ederim.

Düzce, 2026
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Önsöz

Descartes’ın metaforlarıyla hemhal olan metne bir benzet-
meyle başlamak çok da şaşırtıcı olmayacaktır: Felsefe tarih-
çisi, eski usul bir postacı gibi düşünülebilir. Önceden plan-
layarak zarfları adresine teslim etmek üzere yola çıkar. So-
kakları arşınlayıp bazılarını teslim eder, bazılarını geri ge-
tirmek zorunda kalır. Ne var ki teslimat süreci sadece zarf-
ların üstündeki adreslerin bulunmasından ibaret değildir; 
postacı bir yandan da adreslerin yerini teyit eder. Zira za-
man, kâğıt üstünde “öyle olması beklenen” yerleri bazen 
aşındırır, sokakların adı değişir, çıkmazlar delinir, tek yön-
lü sokaklar karşıdan gelenlere açılır, gerilimler üreyebilir 
veyahut beklenmedik engeller çıkabilir. Bunların hiçbiri 
olmasa bile iadeli taahhütlü bir zarfın üstündeki adresle 
isim uyuşmayabilir.

Felsefe metinlerini okurken göndermelerin adreslerinde 
olup olmadığını, felsefe tarihi kitaplarının sunduğu kalıp-
laşmış filozof portrelerinin gerçekten metinlerdeki isimlerle 
uyuşup uyuşmadığını kontrol etmek asli işlerden biri oldu-
ğuna göre −bu kitap da dahil olmak üzere− “ikincil literatür 
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hatası”na düşmemenin, tariflerin kusurlarını tespit etme-
nin en iyi yolu sokaklara bizzat girip görmektir.

Bu sebeple elinizdeki kitabın Türkçe literatürde fazlaca 
tartışılmamış bir mesele olan Descartes’ın siyasi fikirleri 
üzerine okuru birincil metinlere dönmeye, ipuçlarını kova-
lamaya ve kendi yargılarını vermeye davet eden bir çağrı 
olduğunu söyleyerek başlamalıyım. Hep bildiğimiz, orada 
bir yerde olduğundan şüphe duymadığımız bir adrese biz-
zat gitme denemesi olduğunu... Belki böylesi bir metin için 
biraz fazlaca dipnot içerdiği söylenebilecek olsa da, gerek-
çem tam olarak ilk cümlede saklı. Metaforlar sadece kaygan 
zeminler sunmaz, aynı zamanda dolambaçlı adres tarifleri-
dir. Haliyle, derdimiz sadece varmak olmadığına göre, adre-
sin yerini tespit ederken biraz dolanmak, yeni karşılaşmala-
ra açık olmak fena olmayabilir. Tabii metaforların yol açabi-
leceği baş dönmesine kapılmadan... Bir açıdan başlangıç so-
rununa temas ederken, öte yandan Descartes’ın düşünce-
sindeki siyasi metaforların haritasını çıkarmaya çalışan bu 
metnin −dipnot düzeyinde dahi olsa− başkaca başlangıçlara 
işaret etmemesi benim açımdan düşünülemezdi.

Ezcümle bu kitap, bir felsefe tarihi denemesinden; bir 
arama-sorma, yoklama çalışmasından; düşüncenin içinde 
türeyen bazı gerilimleri tespit etme girişiminden; okura 
felsefe tarihinde birlikte dolanma ve düşünceyi kovalama 
teklifinden ibaret. Dolayısıyla okurun da mümkünse böyle 
bakmasını rica ederim; tabii yazarın niyetinin bir ehemmi-
yeti varsa.


